และ
ได้มีการศึกษาแล้วว่ากิจกรรมของมนุษย์ส่งผลถึงภูมิอากาศโลก การเปลี่ยนแปลงภูมิอากาศจะรวม
ทุกภาคส่วน ไม่ว่าจะเป็นด้านฟิสิกส์ เคมี ชีววิทยาธรณีวิทยา อุตุนิยมวิทยา สมุทรศาสตร์
หรือแม้แต่สังคมศาสตร์ เป็นอยู่ของมนุษย์มากที่สุด

ในปี ค.ศ. 1860 - 2007 (พ.ศ. 2403-2550) พบว่าตั้งแต่ ค .ศ . 1979 (พ.ศ. 2522)
เป็นต้นมาอุณหภูมิเฉลี่ยของโลกสูงกว่าค่าปกติอย่างต่อเนื่องและจากการศึกษาเฝ้า ติดตามความ
ผันแปรของอุณหภูมิโลกหลายๆสถาบัน พบว่า ในระหว่างปี พ.ศ. 2539 – 2549 เป็นช่วงที่
อุณหภูมิเฉลี่ยของโลกร้อนที่สุด หากไม่มีมาตรการใดๆ ที่จะยับยั้งการปล่อยออกก๊าซเรือน

กระจกแล้ว คาดว่า อุณหภูมิเฉลี่ยของโลกจะเพ่ิมสูงขึ้นอีกประมาณ 1.5 -4.5 องศาเซลเซียส ภายในปี
ค.ศ. 2100 (พ.ศ. 2643) ส าหรับปริมาณฝนพิจารณาข้อมูล ตั้ งแต่ ค .ศ . 1900 -2007
(พ.ศ. 2443 - 2550) การเปลี่ยนแปลงยังไม่ชัดเจน แต่จะเห็นว่าในระยะ 4 – 5 ปีที่ผ่าน
มา ปริมาณฝนเฉลี่ยของโลกสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง

ภาพที่ 2.1 แสดงอุณหภูมิเฉลี่ยของโลกตั้งแต่ ค.ศ.1860 - 2000

ที่มา NCDC/NOAA 2007

ภาพที่ 2.2 แสดงปริมาณฝนเฉลี่ยของโลกตั้งแต่ ค.ศ. 1900 - 2007

ที่มา NCDC/NOAA 2007

2.2.

นอกจากนั้นยังพบว่าพายุหมุนเขตร้อนเกิดขึ้นมาก
ผิดปกติในมหาสมุทรแปซิฟิกด้านตะวันตกและเกิดน้อยลงกว่าเดิมใน อ่าวเม็กซิโก และมหาสมุทร
แอตแลนติก ส่วนผลกระทบที่เกิดจากปรากฏการณ์ ลานีญา จะเป็นในทิศทางตรงกันข้าม
ถึงแม้ว่าปรากฏการณ์ เอลนีโญ เกิดขึ้นมานานนับพันปีแต่ข้อมูลพอที่จะค้นหาได้ ตั้งแต่ พ.ศ.
2492 (ค.ศ. 1949) จนถึงปัจจุบันพบว่าปรากฏการณ์ เอลนีโญ มีแนวโน้มความรุนแรงเพิ่มขึ้น
เมื่อพิจารณาปรากฏการณ์ เอลนี โญ ขนาดรุนแรงเมื่อปี พ.ศ. 2515 - 2516, 2525 - 2526 และ
2540 - 2541 ซึ่งมีความรุนแรงเรียงตามล าดับจากน้อยไปหามาก แต่ในขณะที่ความรุนแรงของ
ปรากฏการณ์ ลานีญา ดูจะอ่อนก าลังลงเมื ่อเทียบกับที่เคยเกิด อย่างไรก็ตามยังไม่อาจจะ